1

宁夏广播电视大学

宁电大教〔2020〕16 号

关于 2020 年全区电大毕业生图像信息采集工作安排的通知

各分校（学院）、工作站、教学点（学习中心）：

为做好 2020年全区电大毕业生图像信息采集工作，保证当年毕业生能够

及时采集照片，顺利办理毕业证书。经远程教育处与新华社宁夏分社进行协

商，并根据自治区教育厅疫情防控的具体要求，对本年度毕业生图像采集工

作中的防疫要求和有关拍摄事宜通知如下：

一、做好防疫相关工作

按照宁夏电大有关疫情防控部署要求，把学生生命安全和身体健康放在

第一位，坚持学校统一领导，统一部署。各分校（学院）、工作站、教学点须

设置专项负责人，明确管理责任，采取有效的防控管理措施，保证拍摄工作

顺利进行。

（一）拍摄场地要求

1. 所有拍摄点必须征得所在单位或街道办事处疫情指挥部同意，要求取

得书面申请报告批复，并将批复文件原件以图片形式报远程教育处。

2. 规范布置拍摄现场，须做到前后门出入，并挂有遮光窗帘。

3. 拍摄现场应设置合适的排队等候区，排队要求间距 1米。设置测温区。

4. 提前对拍摄现场进行消毒及通风工作。

5. 拍摄现场应配备足量的卫生防护、消毒、体温检测等相关设备及物品。

6. 设立临时观察室，配备至少一名医护人员，为突发情况做好准备。

2

（二）拍摄要求

1. 各教学点安排学生信息采集时，一定要分时分段进行，避免拥堵。

2. 应提前通知学生拍摄时间，并通知学生需要排查“宁夏出行健康码”、

14天有无离开宁夏、本人及家人有无发热咳嗽等症状，本人及家人是否有中

高风险地区旅居史、人员接触史等。如有发热和或呼吸道症状的考生，不得

进入拍摄现场。

3. 要求所有参加信息采集的学生全程佩戴口罩，当面向摄像头开始拍摄

时，方可摘下口罩进行拍摄，拍摄结束后继续佩戴口罩。

4. 如遇学生突发不适，或体温异常，将学生带至临时观察室，由医护人

员根据实际情况进行妥善处理。如体温正常，可恢复拍摄进程；如体温仍然

异常，需通报学校并上报当地疫情防控部门，由专业人员在临时隔离点看护

等待防疫人员处理，并及时通知远程教育处。

二、信息采集对象

1. 开放教育 2018年秋季、2019年春季入学的专、本科学员；

2. 2019级成人教育专科学员；

3. 往届照片信息超年限的学员。

三、日程安排

2020年全区毕业生图像信息采集工作由宁夏电大学籍管理科统一安排。

在与新华分社协商安排的时间内进行，请各分校、工作站、教学点积极配合，

做好拍摄前的各项准备工作，保证毕业生电子图像信息采集工作顺利进行。

具体时间单独发文。

四、工作流程及要求

（一）拍摄数据信息报送

1．按文件要求认真填写 2020年宁夏广播电视大学毕业生电子照片信息

采集学生基本信息表，详见附表，附表 1为开放教育填报表，附表 2为成招

3

教育填报表，上报格式须为 Excel表。（见附件 1、附件 2）

2. 开放教育表格中的的院校代码为 51161、成人教育表格中的院校代码

为 51383，请勿修改。

3. 请严格按照 Excel表格内数据填报，页面版式及格式已设置好，要求

凡数据信息的单元格格式设置为文本格式，确保“身份证号”和“学号”信

息栏目不能出现任何非法符号。

4. 上报数据之前请认真核对学生基本信息，确保数据信息有效，确保学

生信息必须与国家开放大学开放教育教务管理系统中的信息一致，对汇总的

学生数据必须准确无误。

（二）拍摄工作要求

1. 各单位应高度重视 2020年毕业生照片采集工作，针对此次信息采集

工作应安排专人负责，按文件要求及时通知学生进行拍摄。

2. 各单位通知学生应注意以下几点：

（1）按疫情防控要求通知学生排查项目，排查合格后方可进行拍摄。

（2）提示学生携带第 2代身份证及学生证。

（3）提示学生严禁穿与蓝色背景相同或相近颜色的上衣，不得佩带帽子

及围巾。

（4）务必告知学生，毕业生照片采集有效期限为一年，过期照片将无法

用于毕业证书的办理。

3. 各单位应全力配合新华分社做好信息采集组织及相关工作，维持拍摄

现场秩序，严禁在拍摄现场大声喧哗及接打手机。

五、数据信息上报时间

2020年全区毕业生图像信息采集数据上报时间截止日期为 2020年 6月

10日，过期不上报学籍科数据视为不采集数据。由于漏报及错报数据影响学

生毕业的后果由教学点自行承担。

4

上报数据邮箱：308906928@ qq.com。

六、照片下发时间及新华社宁夏分社联系方式

毕业生照片下发具体时间由新华分社进行通知，各单位信息采集后要留

下准确邮寄地址，后期照片直接快递到各工作站。如需要电子数据请告知新

华社宁夏分社采集人员。

联系部门：新华社宁夏分社图像信息采集中心

联 系 人：郝建忠

联系电话：0951—2967052

手机电话：13995203993

电子邮箱：342137544@qq.com

附件：

1. 2020年宁夏广播电视大学毕业生电子照片信息采集学生基本信息表

（开放教育）

2. 2020年宁夏广播电视大学毕业生电子照片信息采集学生基本信息表

（成招）

宁夏广播电视大学远程教育处

二〇二〇年六月三日